VRAGEN BIJ NOTA BOEKHOUDKUNDIGE VERWERKING + CONTROLE STAATSSTEUN MBT INSTANDHOUDINGSFORFAIT EN STRATEGISCH FORFAIT ZIEKENHUIZEN – Laatst bijgewerkt op: 17/03/2023
Algemene opmerking:
Toestemming voor opname van bepaalde kosten in de verantwoording voor de Europese controle staat los van het al dan niet subsidiëren via het instandhoudings- en/of strategisch forfait. 


1. Begrijp ik het goed dat, als je in jaar N een overschot hebt op het instandhoudingsforfait, maar je kan in het aanwendingsplan aantonen dat er in N+1/+2 een zeer grote kost aankomt, dat dit kan dienen als motivatie aan de VL.O.om niet een deel (dat buiten de reservevorming valt) van het instandhoudingsforfait te moeten terugstorten?  Begrijp ik het goed dat kosten, geboekt onder klasse 61 ENKEL worden meegenomen, als er in het verleden een voorziening is voor aangelegd? 

Antwoord: 
· Indien u via een aanwendingsplan kan aantonen dat de overschotten op termijn worden weggewerkt, dient het overschot op de subsidie inderdaad niet terugbetaald volgens de Vlaamse controle op staatssteun. De Europese regelgeving omtrent controle op staatssteun is strikter en bijgevolg zullen bijkomende vragen gesteld worden indien nodig.
· Kosten onder de 61-rekening kunnen worden meegenomen in zoverre zij betrekking hebben op de verantwoorde aanwending van de toegekende forfait(s), enkel in zoverre die in de rapporteringsperiode voorkomen. De eventuele boeking onder de vorm van voorzieningen is daartoe geen vereiste.

2. Mogen wij besluiten dat de aanwending van de VIPA-financiering (gebruikstoelagen, strategisch en instandhoudingsforfait) over een periode van 4 jaar gecontroleerd zal worden a.d.h.v. de controlefiche.  Wanneer de volledige financiering niet aangewend werd, is er een reservevorming mogelijk op voorwaarde van de opmaak en aanvaarding van een aanwendingsplan ? 

Antwoord:
· De controleperiode betreft telkens 3 jaren.
· Indien dit saldo positief en significant is, zal nagegaan worden of het aanwendingsplan aantoont dat het overschot in de toekomst wordt weggewerkt voor de Vlaamse controle op staatssteun. Voor de Europese controle op staatssteun zijn de regels strikter en zullen bijgevolg bijkomende vragen worden gesteld.
· Elk jaar zal in functie van de tussentijdse effectieve kosten het initieel goedgekeurde aanwendingsplan uiteraard  kunnen worden bijgesteld.

3. Groot onderhoud dat rechtstreeks in kosten genomen werd (via AR 613xxx), dient deze voorafgegaan te worden door aanleg + terugname van voorzieningen om in aanmerking te komen als verantwoording van het instandhoudingsforfait ?  Met de komst van het instandhoudingsforfait hebben wij nl.  iets meer onmiddellijk in kosten genomen i.p.v. te activeren, aangezien er tevoren sprake is geweest van een controle op kasbasis bij het instandhoudingsforfait.



Antwoord: 
U mag de uitgaven onmiddellijk in de boekhouding genomen kosten opnemen. Dit staat los van de voorzieningen: of hiertoe al dan niet een voorziening is aangelegd, is niet relevant voor de aanvaarding als verantwoording.

4. Komen betaalde erfpachtvergoedingen in aanmerking voor het instandhoudingsforfait ?  Zo ja, wat zijn de voorwaarden hieraan verbonden ?

Antwoord:
Voor een volledig antwoord onderscheiden we 3 gevallen:
· Casus 1: de erfpachtvergoeding heeft uitsluitend betrekking op de grond. De erfpachtvergoeding komt niet in aanmerking als verantwoording voor het instandhoudingsforfait.
· Casus 2: erfpachtvergoeding betreft grond met gebouw dat erop staat, waarbij de achterliggende assumptie dat het een bestaand gebouw betreft dat vanaf 2016 in gebruik werd genomen. Enkel het deel onderhoudskosten in de erfpachtvergoeding komt in aanmerking voor instandhoudingsforfait in zoverre een derde instaat voor de onderhoudskost en dit doorrekent (onderhoudskost = groot onderhoud, geen regulier jaarlijks onderhoud). De verrekening van de onderhoudskosten gebeurt op basis van de facturen van de derde partij. Het ziekenhuis dient hierbij voldoende transparantie te kunnen geven in het verschaffen van detailinformatie.
· Casus 3: de erfpachtvergoeding betreft de nieuwbouw waarvoor een strategisch forfait wordt gevraagd. Deze erfpachtvergoeding komt in aanmerking.

5. Het ziekenhuis betaalt een marktconforme prijs voor de gronden en aanhorigheden. De aanhorigheden betreffen historische gebouwen. De marktconforme erfpacht vervangt de huurcomponent. Daarom lijkt het mij fair dat een deel van de zware kost onder het instandhoudingsforfait kan worden geschoven. Deels in die zin dat er ook niet-ziekenhuisactiviteiten in gehuisvest zijn.

Antwoord: 
Indien het groot onderhoud op deze gebouwen zelf ten laste wordt genomen, kan de erfpachtvergoeding niet worden opgenomen onder het instandhoudingsforfait.

6. In de nota (bijlage) op pag. 10 onderaan lees ik dat kosten onder de klasse 62”(lonen) worden meegenomen.
Aangezien we – historiek van ons ziekenhuis –een grotere technische ploeg hebben, doen wij inderdaad ook grote werken met eigen personeel. Deze kosten (besteding in uren * uurloon) worden de laatste jaren niet meer geactiveerd.  Deze kunnen dan ingeschoven worden in het instandhoudingsforfait?  Kunnen wij deze loonkost uitbreiden met bv. uurbesteding van de verantwoordelijke? Adviezen/opvolgen rond bouwen/verbouwen worden in het ziekenhuis ook deels uitbesteed aan een kostendelende vereniging. Deze laatste factureert haar diensten aan het ziekenhuis. Kan deze factuur ook mee ingeschoven worden in het instandhoudingsforfait?
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Antwoord:
· Alle aan een investering toewijsbare kosten kunnen (na eventuele versleuteling) worden opgenomen.
· De factuur voor diensten kan onder de 61-rekening worden ingebracht in zoverre zij betrekking hebben op de ziekenhuisinfrastructuur.
· De toerekening van de eigen ploeg moet goed verantwoord worden. Die kost dient extracomptabel bijgehouden worden zodat zij transparant kan worden afgezonderd (materiaal + uurloon).

7. Onder welke voorwaarden kunnen personeelskosten (klasse 62) gebruikt worden om het instandhoudingsforfait te verantwoorden ?

Antwoord
· Enkel in zoverre dat de personeelskosten betrekking hebben op de betrokken projecten, m.a.w. technisch personeel + aansturing dat voor groot onderhoud, andere investeringen of installatie van projecten wordt ingezet

8. Pag. 11 (bijlage) bovenaan – wat is de exacte definitie van “klein onderhoud onderdeel B1”? Indien mogelijk, graag een exacte opsomming of een interpretatie.

Antwoord: 
Hiertoe behoren de componenten zoals omschreven in het KB van 25 april 2002, onder B1.
Hiertoe behoren zeker niet de kleine aankopen voor kleine herstellingen.

9. Pag. 13 bovenaan “Afbakening” in tijd voor instandhoudingsforfait.
Tot nu toe – wat afschrijvingen betreft – had ik als onderbouwing voor het instandhoudingsforfait het volgende:
· Groot onderhoud – geïnvesteerd vanaf 2015 (eerste afschrijving 2016)
Mat. Voor medische uitrusting – alle lopende afschrijvingen (oudste = investering 2014)
· Niet-medische uitrusting – alle lopende afschrijvingen (oudste = investering 2009)
Mat. Voor informatieverwerking – alle lopende investeringen (oudste = investering 2012) - Hardware
· Software – alle lopende investeringen (oudste = investering 2014)

Begrijp ik het goed dat enkel als verantwoording wordt meegenomen, investeringen (ongeacht dewelke van hierboven opgesomde) vanaf 2015? Afschrijvingen van oudere investeringen (ouder dan 2015) die nu nog worden afgeschreven worden dan toch niet gefinancierd?

Antwoord: 
We maken hier volgend onderscheid:
· Groot onderhoud, onroerende investeringen, herconditioneringen …: enkel met eerste afschrijving vanaf 2016 behalve afschrijvingen van investeringen van de dossiers met goedkeuring voor autofinanciering
· Andere, roerende investeringen;
· alle afschrijvingen vanaf 2016 (we aanvaarden dat er teruggerekend wordt volgens de wettelijke afschrijvingstermijn). Indien er herwaarderingen zouden zijn, wordt er geen rekening gehouden met de afschrijvingen op de herwaarderingen.
· leasing: indien operationele lease, wordt die volledig als huurkost aanvaard.
· Hiertoe behoort ook software, maar niet de kosten met betrekking tot EPD.


10. Bij de opbrengsten wordt onder de hoofding “strategisch forfait” ook de gebruikstoelage vermeld. In geval dat wij een gebruikstoelage ontvangen, dienen we die hier steeds te vermelden?
Antwoord: neen, deze dient enkel te worden opgenomen indien er ook een strategisch forfait wordt ontvangen. Gebruikstoelagen op bouwprojecten die geen strategisch forfait ontvangen, dienen niet vermeld te worden.
In geval de gebruikstoelage niet in de opbrengsten wordt opgenomen, kunnen de overeenkomstige afschrijvingen en eventuele intrestlasten evenmin worden opgenomen bij de kosten.

11. Gebruikstoelage: m.b.t. de component interestvergoeding: indien de investering gefinancierd werd met eigen/beschikbare middelen, kan hier gewerkt worden met een opportuniteitskost ?  Of mogen we het deel van de interestvergoeding in de gebruikstoelage als verworven beschouwen ?

Antwoord: 
· Enkel de effectieve kosten kunnen hier worden meegenomen, opportuniteitskosten komen niet in aanmerking.
· De gebruikstoelage dient integraal te worden opgenomen in de rapporteringsperiode.
· Het met eigen vermogen financieren is op zich geen reden om de intrestvergoeding terug te vorderen in zoverre dat er voldoende andere te verantwoorden kosten zijn. Er wordt in een verder stadium van de controle ook al rekening gehouden met de ROCE bij het financieren via het eigen vermogen indien dat relevant is.


12. Bij het strategisch forfait, component interestvergoeding : indien de investering gefinancierd werd met eigen/beschikbare middelen, kan hier gewerkt worden met een opportuniteitskost ?  Zo niet, hebben wij er baat bij om voor deze bouwwerken vooralsnog een financiering aan te gaan ?

Antwoord:
· Enkel de effectieve kosten kunnen worden ingebracht.
· Het heeft weinig zin om in functie van de controle extra financiering en kosten aan te gaan. Best wordt eerst gekeken of de andere kosten niet volstaan om dit af te dekken.
· In een verder stadium van de controle wordt, indien dat relevant is, rekening gehouden met de ROCE.

13. Bij de voorgestelde boekingswijzen wordt aangeraden te werken met de aanleg van bestemde fondsen (in het geval van reservevorming).  Doch bestemde fondsen kunnen enkel aangelegd worden bij een positief boekhoudkundig resultaat.  Bovendien dient bij uitvoering van de werken, het ‘bestemd’ bedrag volledig teruggenomen te worden.  Dit terwijl de afschrijvingen nog tot 33 jaar lang kunnen wegen op het resultaat.  Opbrengsten en kosten liggen op die manier heel ver uit elkaar in de tijd.


Antwoord:
· Inderdaad, bestemde fondsen kunnen enkel bij een globaal positief resultaat.
· De terugname van het bestemd fonds heeft echter geen impact op het resultaat, gezien dit via de resultaatsverwerking verloopt.
· Voor de controle dient dit eerder extracomptabel opgevolgd te worden. VIPA doet geen uitspraak over de wijze van boeken, voor de controle en opvolging maakt dit niks uit.

14. Kan een voorziening aangelegd worden voor herconditioneringswerken (bv. na 20 jaar, cfr life-cycle) of dient er jaarlijks een bedrag toegevoegd aan de bestemde fondsen ?

Antwoord:
· Voor uw boekhouding staat het u vrij voorzieningen in te boeken conform de mogelijkheden binnen de waarderingsregels uitgewerkt door de raad van bestuur en mits akkoord van de bedrijfsrevisor, voor de controle worden die geweerd.
· De voorgestelde termijn voor voorzieningen is in dit voorbeeld  lang en pleit eerder voor activering en afschrijving achteraf.

15. Kunnen ook kosten ingebracht van een investering die aanmerking komt voor het strategisch forfait, maar waarvoor geen forfait werd aangevraagd:

Antwoord:
· Dit kan, op voorwaarde dat het geen autofinancieringsdossier betreft.

16. Kunnen afbraakwerken in aanmerking komen voor het instandhoudingsforfait ?   … of voor het strategisch forfait ?

Antwoord: 
Afbraakwerken kunnen enkel in rekening worden gebracht voor de investeringen die in aanmerking zouden komen voor het strategisch forfait. 

17. De controlefiche en het aanwendingsplan worden jaarlijks opgemaakt. Is de tweede opmaak nodig over de periode 2019 tem 2021 ?  M.a.w. na de jaarafsluiting 2021 ?

Antwoord: 
De tweede periode wordt beperkt tot 2019-2021, in te leveren tegen 22 juni 2023.

18. Bovendien zal de controle gebeuren door de inspecteurs van Volksgezondheid (FOD) omwille van hun historische ervaring met en dossierkennis van de ziekenhuizen ?  Of zal de controle gebeuren door het Agentschap Zorg en Gezondheid ?

Antwoord: 
De controle gebeurt door het VIPA in samenspraak met zorginspectie.



19. Kan u meer uitleg geven over verdeling van de kostenplaatsen?

De algemene regel is de opname van de definitieve kostenplaatsen, met uitsluiting van (bron: FINHOSTA[footnoteRef:2]): [2:  https://www.health.belgium.be/nl/gezondheid/organisatie-van-de-gezondheidszorg/ziekenhuizen/financiering-ziekenhuizen/finhosta
] 

· Consultaties (analytische rekeningen 840-899);
· 3.3 niet-ziekenhuisactiviteiten (900-999);
· Het deel gefinancierd door andere overheden (in hoofdzaak het federale deel A1/A3 onder BFM)

· Wat bvb. wel mag:
· Verpleegdiensten (200->490) -> voor 100% mee op te nemen in de verantwoording  (incl de omslag van gemeenschappelijke en hulpkostenplaatsen)
· Medisch Technische diensten (500->710) -> voor 100% mee op te nemen in de verantwoording te nemen (incl. de omslag van gemeenschappelijke en hulpkostenplaatsen) 
· Apotheek (830) -> 100% mee op te nemen in de verantwoording (incl. de omslag van gemeenschappelijke en hulpkostenplaatsen)





